
Geistliche Begleitung
im Bistum Osnabrück

In dieser Liste finden Sie Personen, die für den Dienst der Geistlichen 
Begleitung – gemäß den Standards „Geistliche Begleitung im Bistum 
Osnabrück“– zur Verfügung stehen.
Die Übersicht entspricht der Zuordnung nach Dekanaten.

BREMEN

Sabine Gautier
Pastoralreferentin
geb. 1980, verheiratet, zwei Kinder 
Telefon: 0173 6581783
sabine.gautier@gmx.de

Michael Kosubek
Pastoralreferent
geb. 1965, verheiratet
Telefon: 0421 8095-6226
Michael.kosubek@stfranziskus-bremen.de

Elaine Rudolphi
Pastorale Mitarbeiterin,
für digitale Begleitungen ansprechbar 
geb. 1970
Telefon: 0151 22986388
web@e-rudolphi.de

Elisabeth Schmieg
Seelsorgerin
geb. 1946
Benediktinisches Säkularinstitut
Telefon: 0421 247732
ellischmieg@gmx.de



EMSLAND-MITTE

Sr Ulrike Diekmann cps
Pastorale Mitarbeiterin und Diplom Psychologin 
geb. 1960  
Telefon: 0157 39699219   
srulrike@gmail.com

Peter Göhlich Krankenhauspfarrer, Meppen, 
Beauftragter des Bischofs für die Seelsorge an den 
Priestern, Diakonen und Pastoralen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
geb. 1965
Telefon: 05931 1523964 
goehlich@ludmillenstift.de

Ingrid Plock
Lehrerin, Haselünne
geb. 1968, verheiratet, zwei Kinder
Qualifikation in Spiritueller Wegbegleitung
Telefon: 05961 4773
ingrid.plock@ewetel.net

EMSLAND-NORD

Pater Alois Dreyer SM
Krankenhausseelsorger, Sögel
geb. 1941
Telefon: 05952 209532
aloisdreyersm@ewetel.net

Johanna Merkt  
Logotherapeutin und Exerzitienbegleiterin 
geb. 1953, geschieden, vier Kinder 
Am Markt 11 
49774 Lähden
Telefon: 0151 46779463 
johannamerkt@gmx.de



EMSLAND-SÜD

Schwester M. Cariessa Wiegand 
Gemeindereferentin, Lingen 
Thuiner Franziskanerin 
geb. 1966 
Telefon: 0591 61061-15 
sr.m.cariessa@mk-stm.de

GRAFSCHAFT BENTHEIM 

Gerd Wieners 
Gemeindereferent 
Nordhorn
geb. 1963
verheiratet, drei Kinder
Telefon: 
g.wieners@bistum-os.de

OSNABRÜCK-NORD

Josef Ahrens 
Pfarrer

Maria Anna  Leenen 
Eremitin
geb.1956
kontakt@maria-anna-leenen.de

 i.R., Subsidiar
geb.1946
Gerdings Feld 26 
49191 Belm Icker 
Telefon: 05406 8344690
josefahrens@gmx.de



OSNABRÜCK-STADT

Schwester M. Engratia Brinkmann 
Seelsorgerin
geb. 1952, Thuiner Franziskanerin 
Telefon: 0541 318 771
sr.engratia@web.de

Christiane Dettmer
Gemeindereferentin
geb. 1963, verheiratet, zwei Kinder
Telefon: 0151 11771975
c.dettmer@bistum-os.de

Sibylle Hartong
Gemeindereferentin, Krankenhausseelsorgerin 
geb. 1962
Telefon: 0541 80019284
sibylle.hartong@klinikum-os.de

Claudia Hettlich
Gemeindereferentin
geb. 1969, verheiratet, zwei Kinder
Telefon: 0151 58773187
Claudia.Hettlich@bistum-osnabrueck.de

Dr. Julie Kirchberg
Theologin
geb. 1955, verheiratet
kirchberg.j@gmx.de

Sr. Raphael Mertens OSB 
Psychologische Beraterin 
geb. 1956, Benediktinerin 
Telefon: 0541 6000977-0 
sr.raphael@osb-os.de



Angelika Klasen-Kruse 
Diplom-Theologin
geb. 1958, verheiratet, zwei Kinder 
kruse.klasen-kruse@posteo.de

Schwester M. Rita Niehaus
Gemeindereferentin, Missionsschwestern 
v. hl. Namen Mariens (Kloster Nette)
geb. 1972
Telefon: 0541 318199
sr.rita@bistum-os.de

Roberto Piani
Exerzitienbegleiter, Bibliodramaleiter,
Referent der GCL
geb. 1974, verheiratet, zwei Kinder
Telefon: 0541 3354430
roberto.piani@gcl.de

Gabriele Pohlmann
Gemeindereferentin
geb. 1971, verheiratet, zwei Kinder
pohlmann@moewe-osnabrueck.de

Hildegard Vielhaber-Schulte 
Gemeindereferentin
geb. 1967, verheiratet, drei Kinder Telefon: 
017663026242
hildegard.vielhaber-schulte@christus-koenig-os.de

Elisabeth Schwerdt 
Exerzitienbegleiterin. Psychologische Psycho-
therapeutin 
geb.1966
Telefon: 05406 8822622



Ines Wallenhorst
Gemeindereferentin
geb. 1982, verheiratet, zwei Kinder
i.wallenhorst@bistum-os.de

OSNABRÜCK-SÜD

Bernd Otte
Gemeindereferent
geb. 1971
Telefon: 05424 220203
bernd.otte@bistum-osnabrueck.de

Friedhelm Fuest Pfarrer i.R. 
Kleestraße 2a
Bad Iburg
geb. 1943
Telefon: 05403 7815018 
friedhelm.fuest@t-online.de

Schwester M. Peregrina Thier
Gemeindereferentin, Hagen a. T. W.
geb.1955, Thuiner Franziskanerin
Telefon: 05405 809 116
 sr.m.peregrina@gmail.com

Monika Walbaum
Gemeindereferentin, Melle
geb. 1967, verheiratet, drei Kinder
Telefon: 0151 15201590
monika.walbaum@st-matthaeus-melle.de

Monika Wohlfarth-Vornhülz 
Pastoralreferentin, Georgsmarienhütte geb. 
1965, verheiratet, ein Kind  
Telefon: 0160 7069292
wohlfarth-vornhuelz@bistum-osnabrueck.de



OSTFRIESLAND

Gabriele Escher
Gemeindereferentin, Krankenhausseelsorgerin
geb. 1958
Telefon: 04921-981768
ga.escher@klinik-emden.de

Dr. Siri Fuhrmann 
Pastorale Mitarbeiterin, Seelsorgerin im Caritas 
Gesundheitszentrum auf Norderney 
geb. 1976, verheiratet, 4 Kinder 
s.fuhrmann@caritas-norderney.de
Telefon: 0172-3083754

Andreas Langkau 
Bildungsreferent, Borkum
geb. 1967, verheiratet, ein Kind 
Telefon: 04922 3905 
bildungsreferent-borkum@gmx.de

Sr. Dr. Michaela Wachendorfer
Ärztin, Exerzitienleiterin
geb. 1957
Dünenstr.16
26571 Juist
Telefon: 04935 921282
exerzitien-juist@gmx.de

Susanne Wübker
Pastoralreferentin, Langeoog
geb. 1969
susanne.wuebker@bistum-osnabrueck.de



TWISTRINGEN

Dr. Ina Eggemann
Theologin, Krankenhausseelsorgerin
Twistringen
geb. 1957
Telefon: 0171 2331090
ina.eggemann@live.de

Claudia Rolke
Gemeindereferentin, Sulingen
geb. 1968
Telefon: 04271 9530681
claudia.rolke@bistum-osnabrueck.de




